ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии

 Хабаровского края по охране труда

26 октября 2016 г.                       № 3
г. Хабаровск

Председатель – Шихалёв В.М.
Присутствовали 21 чел. (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об осуществлении государственного надзора и общественного кон-
троля за соблюдением норм охраны труда в организациях края и состоянии
охраны труда в организациях строительной отрасли края.

Выступающие: Судакова Н.М., Сердюк Е.С., Голованов А.В., Зыря-
нов А.Ю.

2. О проведении предварительных и периодических медицинских
осмотров и экспертизы профессиональной пригодности работников в крае.

Выступающие: Зеленев В.В., Зубун И.В.
3. Об утверждении плана работы на 2017 год.

 Выступающий: Мартыненко Н.С.

1. СЛУШАЛИ:

Информацию об осуществлении государственного надзора
и общественного контроля за соблюдением норм охраны труда
в организациях края и состоянии охраны труда в организациях строительной
отрасли края.

Отметили, что в строительной отрасли края в 2015 году травмы
на производстве получили 67 человек (на уровне 2014 года). При этом увели-
чилось количество травм со смертельным исходом с 7 в 2014 году до 9
в 2015 году. Количество несчастных случаев на производстве с тяжелым ис-
ходом снизилось с 11 в 2014 году до 10 в 2015 году.

За 9 месяцев 2016 года в организациях строительного комплекса края
произошло 25 несчастных случаев на производстве, в том числе 7 тяжёлых
и 4 со смертельным исходом.

Показатель производственного травматизма в строительной отрасли
края составляет 2,2 пострадавших на 1 000 работающих и остается выше
среднего уровня по России (в России в 2015 году показатель производствен-
ного травматизма по виду экономической деятельности "Строительство"
составлял 1,8 пострадавших на 1 000 работающих).

2

Организации строительного комплекса края, допустившие случаи
производственного травматизма, приведены в приложении № 1.

Анализ причин производственного травматизма показывает, что
основной из них является неудовлетворительная организация производства
работ (не разработаны мероприятия, обеспечивающие безопасность произ-
водства работ; наличие неограждённых и незакрытых проемов на границах
перепада высот; отсутствие освещения на объекте в темное время суток;
недостатки в организации и проведении подготовки работников по охране
труда).

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию и.о. заместителя руководителя
Государственной инспекции труда в Хабаровском крае  (по охране труда)
Судаковой Н.М., заместителя председателя Союза "Хабаровское краевое
объединение организаций профсоюзов" Сердюк Е.С., главного инженера
ООО "СтройДорСервис" Голованова А.В., главного инженера филиала
"Строительное управление № 718" ФГУП "ГУСС "Дальспецстрой" при
Спецстрое России" Зырянова А.Ю., заместителя главного инженера
ООО "Орион-ДВ" Рубцова Д.В., специалиста по охране труда ООО "Орион-ДВ"
Шаповалова С.П.

1.1. Рекомендовать руководителям ООО "СтройДорСервис", филиала
"Строительное управление № 718" ФГУП "ГУСС "Дальспецстрой" при
Спецстрое России", ООО "Орион-ДВ":

1.1.1. Провести анализ причин каждого несчастного случая
на производстве и принять меры по их устранению;

1.1.2. Обеспечить контроль за выполнением непосредственными руко-
водителями работ мероприятий, предусмотренных проектной документацией;

1.1.3. Провести обучение работников по безопасным методам и приёмам
выполнения работ согласно постановлению Минтруда России, Минобразования
России от 13.01.2003 № 1/29 "Об утверждении Порядка обучения по охране
труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций";

1.1.4. Обеспечить укомплектованность служб охраны труда;
1.1.5. Информацию о выполнении решения представить в секретариат

межведомственной комиссии Хабаровского края по охране труда.
Срок – 15 декабря 2016 года.
1.2. Рекомендовать руководителю ООО "Орион-ДВ" обеспечить

на объектах строительства соблюдение требований охраны труда
субподрядными организациями.

Срок – 15 декабря 2016 года.
1.3. Министерству строительства края (Пепеляев К.Ю.):
1.3.1. Направить в организации отрасли информацию о необходимости

обеспечения генеральными подрядчиками контроля за соблюдением требо-
ваний охраны труда на строящихся объектах и рекомендации о создании
первичных профсоюзных организаций с целью осуществления общественно-
го контроля за соблюдением требований охраны труда.

Срок – 15 ноября 2016 года.

3

1.3.2. В 2017 году рассмотреть вопросы соблюдения требований охра-
ны труда на отраслевой коллегии министерства строительства края с отчетом
руководителей организаций, допустивших случаи производственного трав-
матизма, о принятых мерах по предотвращению травматизма.

Срок – по плану проведения заседаний коллегии министерства
строительства края.

1.4. Рекомендовать мэру города Хабаровска (Соколов А.Н.), главе
города Комсомольска-на-Амуре (Климов А.В.):

1.4.1. Рассмотреть на межведомственных комиссиях по охране труда,
вопрос соблюдения охраны труда в организациях по виду экономической
деятельности "Строительство". О проводимой работе по предупреждению
производственного травматизма и улучшению условий и охраны труда про-
информировать комитет по труду и занятости населения Правительства
Хабаровского края.

Срок – 13 октября 2017 года.
1.4.2. При проведении расследований несчастных случаев на производ-

стве особое внимание уделять мероприятиям, направленным на предупре-
ждение травматизма, доводить информацию о причинах травматизма
до работодателей через средства массовой информации, в ходе проведения
семинаров, совещаний и других мероприятий по охране труда.

Срок – 13 октября 2017 года.
1.5. Рекомендовать Союзу "Хабаровское краевое объединение органи-

заций профсоюзов" повысить качество проведения проверок по соблюдению
требований охраны труда в организациях по виду экономической деятель-
ности "Строительство" в рамках общественного контроля.

Срок – 13 октября 2017 года.
1.6. Рекомендовать Исполнительной дирекции Регионального

объединения работодателей "Союз работодателей Хабаровского края",
Союзу "Хабаровское краевое объединение организаций профсоюзов" довести
информацию о производственном травматизме в организациях по виду
экономической деятельности "Строительство" до организаций – членов
"Союза работодателей Хабаровского края" и руководителей организаций,
имеющих профсоюзные организации.

Срок – 15 ноября 2016 года.

2. СЛУШАЛИ:

Информацию о проведении предварительных и периодических
медицинских осмотров и экспертизы профессиональной пригодности работ-
ников в крае.

Отметили, что в 2015 году 85 работникам организаций Хабаровского
края установлены профессиональные заболевания (в 2014 году – 84 работни-
кам). За 9 месяцев 2016 года профессиональные заболевания установлены
63 работникам. Распределение профессиональных заболеваний по отраслям
и по предприятиям за 2013 – 2015 годы приведено в приложении № 2.

Рост профессиональной заболеваемости произошел за счёт увеличения
количества случаев профессиональных заболеваний, установленных работ-

4

никам ОАО "Ургалуголь" (в 2014 г. – 32, в 2015 г. – 45). Увеличение количе-
ства зарегистрированных профессиональных заболеваний произошло вслед-
ствие вывода стажированных работников из подземных условий труда
и обращения их при прохождении медицинской комиссии за получением
документов на оформление профессионального заболевания.

Необходимость выявления профессиональных заболеваний на ранних
стадиях с целью проведения лечения и возвращения такого работника в про-
фессию озвучена Министром труда и социальной защиты Российской Феде-
рации Топилиным М.А. 05 сентября 2016 г. на сессии "Демографическое раз-
витие как фактор инвестиционной привлекательности" в рамках II Восточно-
го экономического форума.

По результатам совещания у Председателя Правительства Российской
Федерации 09 сентября 2016 г. в г. Чите дано поручение Министерству здра-
воохранения Российской Федерации, Федеральной службе по надзору в сфе-
ре защиты прав потребителей и благополучия человека с участием заинтере-
сованных органов исполнительной власти, Федерации независимых профсо-
юзов России, Российского союза промышленников и предпринимателей
проанализировать качество медицинской помощи, оказываемой работникам
при проведении периодических медицинских осмотров, в том числе провести
проверки по выявленным случаям сокрытия медицинскими организациями,
проводящими указанные осмотры, профессиональных заболеваний.

РЕШИЛИ:

2. Принять к сведению информацию первого заместителя министра
здравоохранения края Зеленева В.В., заместителя руководителя Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благо-
получия человека по Хабаровскому краю Зубун И.В.

2.1. Министерству здравоохранения края (Витько А.В.):
2.1.1. Совместно с Управлением Федеральной службы по надзору

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Хабаровско-
му краю проанализировать качество и порядок медицинской помощи, оказы-
ваемой работникам при проведении периодических медицинских осмотров
в пределах полномочий.

Срок – 15 февраля 2017 года.
2.1.2. Проработать вопрос взаимодействия по обмену информацией

между медицинскими организациями края с целью повышения качества про-
ведения предварительных и периодических медицинских осмотров.

Срок – 15 декабря 2016 года.
2.1.3. Обеспечить проведение своевременного обследования и консуль-

тирования лиц, направленных в краевой Центр профессиональной патологии,
организованный на базе КГБУЗ "Краевая клиническая больница № 1"
им. профессора С.И. Сергеева, с подозрением на наличие профессионального
заболевания, а также лиц с длительной временной нетрудоспособностью при
хронических социально-значимых заболеваниях.

Срок – 13 октября 2017 года.

5

2.1.4. Продолжить работу по повышению квалификации медицинских
работников, участвующих в проведении предварительных и периодических
медицинских осмотров лиц, работающих с вредными и (или) опасными про-
изводственными факторами.

Срок – 13 октября 2017 года.
2.2. Рекомендовать Территориальному органу федеральной службы

по надзору в сфере здравоохранения по Хабаровскому краю и Еврейской
Автономной Области (Гнатюк О.П.) по результатам государственного
контроля качества и безопасности медицинской деятельности в 2016 году
проанализировать качество проведения предварительных и периодических
медицинских осмотров лиц, работающих с вредными и (или) опасными про-
изводственными факторами.

Срок – 01 апреля 2017 года.
2.3. Рекомендовать главе города Комсомольска-на-Амуре,

главе Комсомольского муниципального района (Коломыцев А.В.),
главе муниципального района имени Полины Осипенко (Кузьмин С.В.)
обеспечить своевременное проведение медицинских осмотров работников
детских дошкольных и образовательных учреждений.

Срок – 15 декабря 2016 года.

3. СЛУШАЛИ:

Информацию об утверждении плана работы на 2017 год.
Отметили, что план работы межведомственной комиссии Хабаровского

края по охране труда (далее – комиссия) на 2016 год, включающий рассмот-
рение десяти вопросов на трёх заседаниях, выполнен в установленные сроки
в полном объёме.

Подготовка вопросов для рассмотрения на заседании комиссии обеспе-
чивалась согласованными действиями членов комиссии с привлечением
представителей министерств края, органов местного самоуправления и руко-
водителей организаций, осуществляющих деятельность на территории края.
Информация о выполнении решений комиссии своевременно представлялась
председателю комиссии.

Проект плана работы комиссии на 2017 год составлен с учётом испол-
нения целевых показателей подпрограммы "Улучшение условий и охраны
труда в Хабаровском крае" государственной программы Хабаровского края
"Развитие рынка труда и содействие занятости населения Хабаровского
края", утверждённой постановлением Правительства Хабаровского края
от 20 апреля 2012 г. № 125-пр, и предложений членов комиссии.

РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить план работы комиссии на 2017 год согласно приложе-
нию № 3.

6

3.2. Членам комиссии обеспечить своевременную и качественную под-
готовку вопросов для рассмотрения на заседании комиссии в соответствии
с планом работы на 2017 год.

Председатель комиссии,
первый заместитель
Председателя Правительства
края по экономическим вопросам            В.М. Шихалёв

Секретарь комиссии,
заместитель председателя
комитета по труду и занятости
населения Правительства края       Н.С. Мартыненко